
 
COMUNE DI MORGONGIORI 

PROVINCIA DI ORISTANO 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Numero  28   Del  22-03-2023 

 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DEGLI OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA' PER 

L'ANNO 2023 

 

 

 

L'anno  duemilaventitre il giorno  ventidue del mese di marzo con inizio alle ore 09:50, presso 

questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle 

persone seguenti: 

 

Dall’appello risulta: 

 

Pistis Paolo Sindaco Presente 

Porta Vanessa Vice Sindaco Assente 

Garau Monica Assessore Presente 

Piccolo Alfredo Assessore Presente 

 

risultano presenti n.   3 e assenti n.   1. 

 

Assistite il Segretario Comunale   MASCIA LORENZO. 

 

Il Sindaco, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

RICHIAMATI: 
 l’art. 10 del D.Lgs. n. 267/2000 il quale dispone, tra l’altro, che il Comune, attraverso la 

propria attività regolamentare “… assicura il diritto dei cittadini di accedere, in generale, 

alle informazioni di cui è in possesso l'amministrazione”; 
 la Legge n. 4/2004 recante “Disposizioni per favorire l'accesso dei soggetti disabili agli 

strumenti informatici”; 
 il Decreto del Presidente della Repubblica, 1 marzo 2005, n. 75 recante “Regolamento di 

attuazione della Legge 9 gennaio 2004, n. 4 per favorire l'accesso dei soggetti disabili agli 

strumenti informatici” che ha sancito i criteri e i principi operativi ed organizzativi 

generali per l’accessibilità; 
 il Decreto Ministeriale 8 luglio 2005, recante “Requisiti tecnici e i diversi livelli per 

l'accessibilità agli strumenti informatici” approvato ai sensi dell’art.11 della Legge 4/2004 



DELIBERA DI GIUNTA n.28 del 22-03-2023 Comune di Morgongiori 

 

Pag. 2 

che ha definito i requisiti tecnici e le metodologie per la verifica dell'accessibilità dei siti 

web pubblici; 
 le Linee Guida per i siti web della P.A. (versione 2011) redatte ai sensi dell’art. 4 della 

Direttiva n. 8/2009 del Ministro per la Pubblica Amministrazione e l’Innovazione, per 

quanto riguarda le indicazioni relative all’accessibilità ed usabilità dei siti web; 
 il D.Lgs. n. 82/2005 recante “Codice dell'amministrazione digitale” per quanto riguarda i 

requisiti di accessibilità richiamati in diversi ambiti del codice stesso; 
 l’art. 9 del D.L. n. 179/2012 recante “Ulteriori misure urgenti per la crescita del Paese”, 

come convertito con modificazioni, con Legge 17 dicembre 2012, n. 221, per quanto 

riguardale problematiche sull’inclusione digitale; 

CONSIDERATO che il comma 7 dell’art. 9 del D.L. n. 179/2012, come convertito con 

Legge 17 dicembre 2012, n. 221 prevede che “entro il 31 marzo di ogni anno, le 

amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165, pubblicano nel proprio sito web, gli obiettivi di accessibilità per l’anno 

corrente”; 

PRECISATO che per accessibilità si intende la capacità dei sistemi informatici di erogare 

servizi e fornire informazioni fruibili, senza discriminazioni, anche da parte di coloro che a 

causa di disabilità necessitano di tecnologie assistive o configurazioni particolari; 

OSSERVATO che, in tema di accessibilità dei documenti amministrativi informatici, 

l’art.23-ter comma 5-bis del CAD stabilisce che i documenti amministrativi informatici, vale a 

dire gli atti formati dalle pubbliche amministrazioni con strumenti informatici, nonché i dati e 

i documenti informatici detenuti dalle stesse, devono essere fruibili indipendentemente dalla 

condizione di disabilità personale, applicando i criteri di accessibilità definiti dai requisiti 

tecnici di cui all'art. 11 della legge n.4/2004; 

VISTO il Decreto ministeriale 20.03.3013 n. 195/Ric con cui vengono aggiornati i requisiti 

previsti dalla Legge n. 4/2004 e, da un punto di vista tecnico, vengono recepiti i principi della 

specifica internazionale di riferimento W3C WCAG 2.0 al livello “AA”; 

VISTA la circolare n. 1/2016 dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AGID), che abroga e 

sostituisce la precedente circolare n. 61/2013, recante “Disposizioni del decreto-legge 18 

ottobre 2012, n. 179, convertito con modificazioni dalla L. 17 dicembre 2012, n. 221 in tema 

di accessibilità dei siti web e servizi informatici. Obblighi delle pubbliche amministrazioni”, 

operando un aggiornamento della parte relativa all’obbligo di pubblicazione sul sito web degli 

obiettivi annuali di accessibilità; 

VISTA la Delibera ANAC n. 50/2013 con cui si specifica che gli obiettivi di accessibilità 

vanno pubblicati nella sezione Amministrazione Trasparente - Altri contenuti - Accessibilità e 

catalogo dati, metadati e banche dati; 

DATO ATTO che è resa disponibile dall’AGID l’applicazione on-line, denominata 

“Obiettivi di accessibilità”, che consente alle pubbliche amministrazioni di adempiere al 

suddetto obbligo e all’AGID di produrre report periodici per monitorare lo stato di 

definizione e applicazione degli obiettivi; 

RILEVATO che in data 9 gennaio 2020 l’AGID ha pubblicato le nuove “Linee Guida 

sull’Accessibilità degli strumenti informatici”, con l’obiettivo di migliorare l’accessibilità 

degli strumenti informatici, compresi i siti web e le applicazioni mobili della Pubblica 

Amministrazione; 

RILEVATO che secondo le nuove disposizioni, le Pubbliche Amministrazioni dovranno: 
 effettuare le verifiche dell’accessibilità degli strumenti informatici (siti web e app), al fine 

di valutarne lo stato di conformità; 



DELIBERA DI GIUNTA n.28 del 22-03-2023 Comune di Morgongiori 

 

Pag. 3 

 compilare e pubblicare, a cura del Responsabile della Transizione al Digitale, una 

dichiarazione di accessibilità; 
 predisporre un meccanismo di feedback per ricevere le segnalazioni dagli utenti del sito; 

PRESO ATTO che l’AGID renderà disponibile per le Pubbliche Amministrazioni 

l’applicazione per consentire ai Responsabili di compilare e pubblicare la dichiarazione di 

accessibilità; 

RILEVATO che entro il 23 settembre di ogni anno occorre effettuare un’analisi completa 

dei siti web e pubblicare la Dichiarazione di accessibilità in cui si attesta lo stato di conformità 

di ciascun sito e applicazione mobile ai requisiti di accessibilità; 

VISTA l’applicazione on-line Obiettivi di accessibilità, disponibile sul sito AGID 

https://accessibilita.agid.gov.it che consente alle Pubbliche Amministrazioni di redigere e 

pubblicare gli obiettivi di accessibilità annuali; 

DATO ATTO che gli obiettivi di accessibilità si inquadrano anche nell’ambito delle misure 

che favoriscono la trasparenza degli enti pubblici; 

VISTO il Piano Triennale per l'Informatica nella PA 2022-2024; 

RITENUTO di approvare gli obiettivi di accessibilità per l’anno 2023, di seguito riportati: 

OBIETTIVO INTERVENTO 

DA 

REALIZZARE 

TEMPI DI 

ADEGUAMENTO 
BREVE 

DESCRIZIONE 

DELL’OBIETTVO 

PROPOSTA DI 

ATTUAZIONE 

Sito web 

istituzionale 

Formazione - 

Aspetti 

normativi 

31/12/2023 Ampliare le 

competenze 

normative 

Prevista un’attività di 

Programmazione e 

Formazione interna per 

gli operatori che 

gestiscono i contenuti del 

portale 

Sito web 

istituzionale 

Formazione - 

Aspetti tecnici 
31/12/2023 Accrescere le 

capacità tecniche 

degli operatori 

sull’uso delle 

tecnologie 

dell’informazione e 

favorire la 

autonomia degli 

stessi 

relativamente alla 

risoluzione di 

problemi tecnici 

Attraverso il 

coinvolgimento del 

gruppo di lavoro 

intersettoriale che si 

occupa di adempimenti 

in materia di trasparenza 

ed anticorruzione, 

vengono fornite 

istruzioni specifiche in 

ordine alle caratteristiche 

tecniche che devono 

avere i documenti 

caricati nella sezione 

“Amministrazione 

Trasparente”, garantendo 

la qualità delle 

informazioni così come 

previsto dalla normativa 

in materia 

Sito web 

istituzionale 

Sito web e/o 

app mobili - 

Adeguamento 

ai criteri di 

accessibilità 

31/12/2023 Adeguamento ai 

criteri di 

accessibilità 

Verifica costante di tutte 

le pagine e 

aggiornamento di quelle 

che dovessero presentare 

della 

problematicità in merito 

all’accessibilità, con 

conseguente revisione 

dei contenuti ed 

adeguamento alle Linee 

guida di design siti web 

PA" 

Sito web 

istituzionale 

Siti web e/o 

app mobili - 

31/12/2023 Razionalizzazione 

delle sezioni ed 

L’operatore abilitato -

all’inserimento dei 



DELIBERA DI GIUNTA n.28 del 22-03-2023 Comune di Morgongiori 

 

Pag. 4 

Interventi di 

tipo adeguativo 

e/o correttivo 

eliminazione delle 

ridondanze 
contenuti nel sito verifica 

e razionalizza le sezioni 

ed eliminando le 

informazioni duplicate, 

attraverso l’utilizzo dei 

collegamenti  ipertestuali 

per una migliore 

navigazione 

Sito web 

istituzionale 

Sito web e/o 

app mobili - 

Adeguamento 

ai criteri di 

accessibilità 

Intervento in continuo 

svolgimento 

Monitoraggio livello 

di accessibilità 
L’operatore abilitato 

all’inserimento 

dei contenuti nella 

piattaforma  

“Amministrazione 

Trasparente” al 

momento del 

caricamento esegue la 

verifica evitando 

scansioni o uso di 

immagini e utilizzando 

esclusivamente il 

formato aperto PDF/A, 

nel rispetto dei requisiti 

di accessibilità 

Formazione 
 

Formazione - 

Aspetti 

normativi 

31/12/2023 Ampliare le 

competenze 

normative 

Partecipare a webinar e/o 

corsi di formazione per 

restare aggiornati sulla 

normativa 

Formazione 
 

Formazione - 

Aspetti tecnici 
31/12/2023 Accrescere le 

competenze 

tecniche 

Sensibilizzare e formare 

il personale alla 

produzione di 

documenti informatici 

aperti 

Postazioni di 

lavoro 

Postazioni di 

lavoro - 

Attuazione 

specifiche 

tecniche 

31/12/2023 Adeguamento delle 

dotazioni 

informatiche del 

personale con 

disabilità 

Per garantire 

l’accessibilità delle 

postazioni da parte di 

dipendenti con disabilità, 

si prevede una verifica 

annuale o  su specifica 

richiesta dell’interessato  

dell’adeguatezza degli 

strumenti informatici e 

della postazione 

lavorativa 

VISTI: 
 il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 “Testo unico delle Leggi sull’ordinamento delle Autonomie 

Locali”; 
 il vigente Statuto comunale; 
 il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 il vigente regolamento di contabilità; 

ACQUISITO sulla presente proposta di delibera il parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del 

D.lgs. 18  agosto 2000, n. 267 del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla 

regolarità tecnica; 

DATO ATTO che il presente deliberato non comporta l’acquisizione del parere di regolarità 

contabile, non avendo riflessi diretti o indiretti sul bilancio dell’ente; 

Con votazione favorevole unanime, resa in forma palese; 

 

DELIBERA 

 

DI CONSIDERARE la premessa narrativa quale parte e integrante del presente atto; 



DELIBERA DI GIUNTA n.28 del 22-03-2023 Comune di Morgongiori 

 

Pag. 5 

DI APPROVARE gli obiettivi di accessibilità per l’anno 2023, di seguito riportati: 

OBIETTIVO INTERVENTO 

DA 

REALIZZARE 

TEMPI DI 

ADEGUAMENTO 
BREVE 

DESCRIZIONE 

DELL’OBIETTVO 

PROPOSTA DI 

ATTUAZIONE 

Sito web 

istituzionale 

Formazione - 

Aspetti 

normativi 

31/12/2023 Ampliare le competenze 

normative 
Prevista un' attività di 

Programmazione e 

Formazione interna per 

gli operatori che 

gestiscono i contenuti 

del portale 

Sito web 

istituzionale 

Formazione - 

Aspetti tecnici 
31/12/2023 Accrescere le 

capacità tecniche 

degli operatori 

sull’uso delle 

tecnologie 

dell’informazione e 

favorire la 

autonomia degli 

stessi 

relativamente alla 

risoluzione di 

problemi tecnici 

Attraverso il 

coinvolgimento del 

gruppo di lavoro 

intersettoriale che si 

occupa di adempimenti 

in materia di 

trasparenza ed 

anticorruzione, vengono 

fornite istruzioni 

specifiche in ordine alle 

caratteristiche tecniche 

che devono avere i 

documenti caricati nella 

sezione 

“Amministrazione 

Trasparente”, 

garantendo la qualità 

delle informazioni così 

come previsto dalla 

normativa in materia 

Sito web 

istituzionale 

Sito web e/o 

app mobili - 

Adeguamento 

ai criteri di 

accessibilità 

31/12/2023 Adeguamento ai 

criteri di 

accessibilità 

Verifica costante di 

tutte le pagine e 

aggiornamento di quelle 

che dovessero 

presentare della 

problematicità in merito 

all’accessibilità, con 

conseguente revisione 

dei contenuti ed 

adeguamento alle Linee 

guida di  

design siti web PA" 
Sito web 

istituzionale 

Siti web e/o 

app mobili - 

Interventi di 

tipo adeguativo 

e/o correttivo 

31/12/2023 Razionalizzazione 

delle sezioni ed 

eliminazione delle 

ridondanze 

L’operatore abilitato 

all’inserimento dei 

contenuti nel sito 

verifica e razionalizza 

le sezioni ed 

eliminando le 

informazioni duplicate, 

attraverso l’utilizzo dei 

collegamenti  

ipertestuali per una 

migliore navigazione 

Sito web 

istituzionale 

Sito web e/o 

app mobili - 

Adeguamento 

ai criteri di 

accessibilità 

Intervento in continuo 

svolgimento 

Monitoraggio livello 

di accessibilità 
L’operatore abilitato 

all’inserimento dei 

contenuti nella 

piattaforma 

“Amministrazione  

Trasparente” al 

momento del 

caricamento esegue  

la verifica evitando 

scansioni o uso di 

immagini e utilizzando 

esclusivamente il 

formato aperto PDF/A, 



DELIBERA DI GIUNTA n.28 del 22-03-2023 Comune di Morgongiori 

 

Pag. 6 

nel rispetto dei requisiti 

di accessibilità 

Formazione 
 

Formazione - 

Aspetti 

normativi 

31/12/2023 Ampliare le 

competenze 

normative 

Partecipare a webinar 

e/o corsi di formazione 

per restare aggiornati 

sulla normativa 
Formazione 
 

Formazione - 

Aspetti tecnici 
31/12/2023 Accrescere le 

competenze 

tecniche 

Sensibilizzare e formare 

il personale alla 

produzione di 

documenti informatici 

aperti 
Postazioni di 

lavoro 

Postazioni di 

lavoro - 

Attuazione 

specifiche 

tecniche 

31/12/2023 Adeguamento delle 

dotazioni 

informatiche del 

personale con 

disabilità 

Per garantire 

l’accessibilità delle 

postazioni da parte di 

dipendenti con 

disabilità, si prevede 

una verifica annuale o 

su specifica richiesta 

dell’interessato 

dell’adeguatezza degli 

strumenti informatici e 

della postazione 

lavorativa 

DI DARE ATTO che per la compilazione degli Obiettivi e la pubblicazione degli stessi si 

farà riferimento all’applicativo on-line “Obiettivi di accessibilità “reso disponibile dall’AGID; 

DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all’Albo pretorio informatico e degli 

“Obiettivi di accessibilità per l’anno 2023” nell’apposita sezione “Amministrazione 

Trasparente” sotto-sezione “Altri contenuti – Accessibilità e catalogo di dati, metadati e 

banche dati e alla pagina Accessibilità” del sito web istituzionale dell’Ente; 

DI DARE ATTO che detti obiettivi potranno essere oggetto di periodici aggiornamenti, 

come previsto dalla norma medesima; 

DI TRASMETTERE copia del presente atto a tutti i Responsabili di Servizio, i quali, per gli 

ambiti di propria competenza, sono tenuti a concorrere alla realizzazione dei suddetti 

obiettivi; 

Con separata votazione favorevole unanime, resa in forma palese; 
 

DELIBERA 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito alla 

pubblicazione degli obiettivi di accessibilità per l’anno 2023 entro i termini di legge. 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  

 

IL Sindaco IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Pistis Paolo F.to  MASCIA LORENZO 

 

 

PARERI 

  

 Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica RAGIONERIA –del 

presente atto ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali – approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.28 del 22-03-2023 Comune di Morgongiori 

 

Pag. 7 

Il Responsabile del Servizio 

Turnu Francesco 

 

 Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali – ap-provato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

Turnu Francesco 

 

___________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio Online del sito del Comune  il 

giorno 23-03-2023 e vi rimarrà pubblicata per quindici consecutivi fino al 07-04-2023 ai sensi 

dell’art.124, comma 1 del D.lgs. n.267/00. 

 

Morgongiori,  23-03-2023 

 L’IMPIEGATO INCARICATO 

 F,to Posulo Enedina Rosaria 

 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Morgongiori, 23-03-2023 

 

 L’IMPIEGATO INCARICATO 

 Posulo Enedina Rosaria 

 


